REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES nº   DE 2009
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicito ao Ministro do Estado
da Ciência e Tecnologia, no
âmbito da FINEP – Financiadora
de Estudos e Projetos,
documentos referente à
política de Recursos Humanos.

Senhor Presidente:

           Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro do Estado da
Ciência e Tecnologia, no âmbito da Financiadora de Estudos
e Projetos, informações sobre a política de recursos humanos
para esse órgão.

Tendo em vista a necessidade de transparência na
administração de recursos humanos, solicito cópia dos
registros de freqüência de todos os empregados,
comissionados e não comissionados, relativos aos meses de
maio, junho e julho de 2009, da FINEP – Financiadora de
Estudos e Projetos.

A documentação servirá para verificar denúncias
de possíveis irregularidades no tratamento isonômico de
todos os servidores e a correta implementação da política de
Recursos Humanos no órgão.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2009.

Chico Alencar

Deputado Federal, PSOL/RJ